Venerabilibus fratribus patriarcha, archie- piscopis, episcopis, ac dilectis filijs abbatibus, cæteris- que prælatis Græcorum.

Fraternitatis tuæ literas, frater patriarcha, professionem veræ catholicæque fidei, quam Ro- mana ecclesia docet & prædicat, a spernationem & abnegationem antiqui schismatis, vt earum- dem literarum verbis vtamur, recognitionem & susceptionem primatus ipsius Ecclesiæ, ac spon- sionem obedientiæ spontaneam ad eandem per te nomine tuo & totius synodi, apud vos antea ce- lebratæ, certo modo factas, inter alia continen- tes, sedes Apostolica benigne recepit; & eas di- ligenter inspiciens, vestrum ad negotij vnionis inter Latinos & Græcos, diuino beneplacito in- choatum, & charissimi in Christo filij nostri Mi- chaelis Palæologi Græcorum Imperatoris illu- stris, dilecti filij nobilis viri Andronici nati eius, & vestra solerti cooperatione promotum; quem eadem literæ prætendebant, notauit affectum, probat multipliciter & commendat. Super quo illi sacrificium laudis offerimus, & iubilationis hostiam immolamus, qui eorundem Imperatoris, Nobilis, & vestros oculos mentis aperuit, intel- lectum tribuens, & vos ad agnitionem veritatis adducens.

Et quidem, fratres & filij, lætanter atten- dimus, & granter accepimus multa in eisdem lit-

lit-

literis contineri, professioni eiusdem verae fidei consona, recognitioni dicti primatus accommodata, obedientiae sponsoni congrua, & abiurationi praefati schismatis opportuna. Verum cum in praedictis perpenso consilio, & discussione sollicita eiusdem Ecclesiae certa, quam esse decet in omnibus vniformem, forma sit prodita, per memoratos Imperatorem & Nobilem acceptata, iam dudum per eorum nuncios in generali Lugdunensi publicata concilio, & ab ipsis nuper in personis proprijs publice ac solemniter iterata, illam censuimus omnimodis obseruandam; praesertim cum expediat in ijs vniformiter ab omnibus, per huiusmodi vnionem vniondis, in fidei vnitate procedi: & vos velut iam factos obedientiae filios deceat ipsius Ecclesiae, vestrae omniumque matris fidelium & magistrarum, fideli magisterio per obseruationis promptitudinem humiliter adherere, ac iuxta eius beneplacitum & dispositionem circa huiusmodi negotium adimplere sollicitè omnia; & maxime illa, quae ad ipsum consummandum plenus & solidius roborandum per nuncios nouissime ad hoc missos, ex eiusdem Ecclesiae parte requisita nec adimpleta fuerunt [Subdit se ad ea perficienda Grossetanum episcopum, ac nonnullos Minoritas religione conspicuos misisse; atque has preces & imperia adiungit:] Vniuersitatem vestram rogamus & hortamur, obsecrantes in domino Iesu Christo, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus iuxta requisitionem ipsorum omnes & singuli singulariter praemissa veram fidem profiteamini; recognoscatis & suscipiatis primatum, abiuretis schisma, obedientiam promittatis, in his supra dictam formam, vobis per eodem nostros nuntios praesentandam, sic studiosè per omnia obseruando, & in ceteris, vt praedicitur, non impletis ac alijs, quae eidem nuntij ad perfectam consummationem eiusdem negotij duxerint requirenda, ipsis acquiescendo humiliter, & cooperando efficaciter, quod idem negotium celeriter absque vltioris morae dispendio, studio vestro perfectius consummatum; nos, qui anxio & immenso id desiderio affectamur; ac vniuersalem Ecclesiam sanctam Dei laetificet ciuitatem, &c. Dat. Viterbij viii. id. octob. ann. i.]

7. Commendata inter cetera Apostolicae sedis nuntijs ea res, vt a Graecis praesulibus sacramentum de abiurato schismate, ac Romani Pontificis primatu agnoscendo exigent, ac publicis tabulis id mandari curarent; vt videre est inter monita pontificia, quibus ad rem gerendam instructi sunt a. In ijs vero obseruatione dignissimum Palaeologus flagitanti, vt vox: *Filioque*, in Graecorum symbolo non adderet, nec permutarentur ritus, neue ex ea nouitate Graeci tumultus concitarent non assensisse, sed praecipisse adijci, quo fideles inter se fide discrepare non viderentur. De ritibus vero iussit eos tantum, qui Ecclesiae puritatem inquinarent, deleri.

In commissi vobis executione negotij, venerabilis frater Bartholomaeus episcopus Grossetane et dilecti filij frater Bartholomaeus de Senis minister Syriae, Philippus Perusinus, & Angelus Vrbenetanus lectores ordinis Minorum talis videtur processus habendus. Et infra: Petenda est ab Imperatore praedicto multiplicatio litterarum super fidei professione, primatus recognitione ac susceptione, & obedientiae sponsoni missarum ab ipso per nuntios, qui nouissime redierunt. Hoc tamen mutato, vt non scribatur felicitis recordationis praedecessori nostro Gregorio, sed nobis. Ad huiusmodi autem mutationem non est importuna instans

dum; sed ita si de plano possit haberi. Et infra:

Item suadeatur diligenter eidem Imperatori, vt cum patriarcha & alij praelati nondum fecerint professionem fidei, recognitionem & susceptionem primatus eiusdem ecclesiae Romanae; abiurationem schismatis, & obedientiae sponsonem, iuxta formam ab eadem Ecclesia traditam; cui debent ipsi obedientia filij, maxime in ijs, quae consummationem, & firmitatem vnionis tractatae respiciunt, tanquam omnium ecclesiarum capiti sua matri & magistra deuote parere; ipse Imperator, qui fatetur & asserit, a se totum dependere negotium, suamque fore in ijs omnibus liberam potestatem, det operam officicem, vt & praemissa fiant a praelatis eisdem, & cetera omnia, quae ad solidationem vnionis eiusdem per vos, vt inferius exprimitur, sunt petenda plenarie, per omnia compleantur.

8. Item super eo, quod dictus Imperator in praefatis literis petijt, vt ecclesia Graecorum dicat sanctum symbolum, sicut dicebat hoc ante schisma, & ipsi Graeci maneant in ritibus suis; respondendum est, quod vnitas fidei non patitur diuersitatem in professionibus suis, siue in professione, siue in decantatione, vel alia ipsius fidei publicatione; & maxime in decantatione symboli, quod quanto magis in Ecclesia frequentatur, tanto apparere debet amplius vniforme. Et ideo deliberauit eadem Romana ecclesia, & vult ipsum cum adiectione illa, *Filioque*, tam a Latinis quam a Graecis vniformiter decantari: & quia de additione illa specialiter actum est & recognitio verae fidei occultari non debet; sed reuelari potius, & publice predicari.

De ceteris autem Graecorum ritibus sic respondendum est: scilicet, quod eadem ecclesia Romana intendit Graecos, quantum cum Deo poterit, fauorabiliter prosequi, & ipsos in illis eorum ritibus, de quibus sedi Apostolica visum fuerit, quod per eos catholicae fidei non ladatur integritas; nec sacrorum statutus canonum derogetur, &c. Subdit Pontifex, quid legati a patriarcha & praesulibus alijs exposcere debeant, vt nimirum conceptis verbis sacramento se obstringant, primatum Romanae ecclesiae agnitueros, nec vlla excusatione vel consuetudine ad non illud nuncupandum se tueantur: quam iurifurandi formam in illis nobilioribus locis, ad quae se conferent, a praesulibus eliciant, ac plura illius exempla rite faciant.

9. Haec autem sunt illa, quae petenda sunt a patriarcha, ceterisque praelatis, & clero ciuitatis cuiuslibet, castri, vici, seu loci: scilicet quod ipsi omnes & singuli singulariter fidei veritatem, & eiusdem ecclesiae Romanae primatum, iuxta seriem in literis eiusdem praedecessoris Gregorij, quarum tenorem vobiscum desertis ad praesens, plene ac seriose lectam & expositam fideliter, explicite, ac aperte infra scripto modo, absque vlla conditione, vel adiectione occasione praeteriti temporis apponenda, seu etiam facienda; sed simpliciter & pure, sicut petitur, recognoscant, acceptent, & profiteantur praestito iuramento.

Ego . . . praelatus fidei veritatem, prout plene lecta est & fideliter exposita, veram, sanctam, catholicam, & orthodoxam fidem esse recognosco: eam accepto, & corde & ore profiteor; ipsamque, prout veraciter eam tenet, fideliter docet, & praedicat sacrosancta Romana ecclesia, me inuolubiliter seruaturum, & in ea omni tempore perseueraturum; nec ab ea villo vnquam tempore recessurum, quoquo modo deuaturum, vel discrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius sacrosanctae Rom. ecclesiae; prout in praemissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiae obedientiam spontaneus veniens, fateor, recognosco, ac-

Iussi Graeci addere in Symbolo, Filioque.

Tolerati ritibus, quibus fidei puritas non contaminatur.

Flagitanti a praesulibus, vt primatum agnoscat.

Praesandi sacramenti forma.

cepto, & sponte suscipio; & me omnia premissa tam circa fidei veritatem, quam circa eiusdem ecclesie Rom. primatum; & ipsorum recognitionem; acceptionem, susceptionem, obseruantiam, ac perseuerantiam seruaturum promitto. Manualem insuper obedientiam, & reuerentiam vobis * sanctissimi patris domini Nicolai tertij diuina * summi Pontificis, & ipsius ecclesie Romanae, ex nunc exhibeo, & me ab illis nullo vnquam tempore recessurum, corporaliter prestito iuramento, promitto & confirmo. Sic me Deus adiuuet, & hæc sancta Dei Evangelia.

10 In premissis autem nullam decet patriarcham, pralatos, aut clericum consuetudinem, quod iurare non consueuerint, allegare; cum numquam similis casus acciderit, cuius possit consuetudo pratendi: nec huiusmodi consuetudines per usurpationem aduersus superiores, & iura ipsorum; & maxime aduersus Rom. ecclesiam contra canones usurpata, sunt aliquatenus obseruande: nec dicende tam consuetudines, quam abusus.

Volumus præterea, vt in eorumdem pralatorum & clericorum promissione veniat, quod nec contra suam professionem aliquid publice predicare, vel occulte suadere præsumant; quinimmo illi qui officium prædicationis exercent, publice prædicent, & exponant fideliter suis populis eandem fidei veritatem, & cantent etiam Symbolum cum additione illa, sicut præmittitur, videlicet, Filioque. Ad iocatis nihilominus vestra sollicitudinis studio in omnibus prædictis professionibus & recognitionibus, quas fieri contigerit, alias idoneas scilicet curitates & cautelas, quas vobis circumstantiæ suggerent exigendas.

Cæterum ad faciliorem & pleniorẽ consummationem prædictorum expedire putamus, vt ad singula loca insignia illarum partium, ad quæ accedere poteritis, & de quibus videbitis expedire, vos personaliter conferatis, coniunctim vel diuisim promissiones similes in eisdem locis cum solemnitate, ac obseruatione simili recepturi. De huiusmodi autem professionibus & recognitionibus fiant publica instrumenta.

11 Iussi etiam insinuare Græcis, mirari Romanam ecclesiam, cur ipsi, ob schisma sententijs pluribus censarisque inuoluti, nondum ab ijs absoluti flagitarint, atque etiam post deuotum illi suum obsequium, in adepta dignitate confirmari non poposcerint: inde occasionem aucupari imperati, vt Palæologum ad petendam Cardinalem legatum summa auctoritate ad perficiendam illam coniunctionem cumulatissimum exposcat, de cuius iuribus excipiendique illius ratione inquirant: Item memorandum, quod post expeditum tractatum premissorum, vel dum premissa tractantur, & executioni mandantur, prout oportunitas obtulerit, & videbitur expedire negotio, tangendum est, quomodo ecclesia Romana miratur, quod pralati, & alij non curauerunt adhuc statui suo ex consideratione præteriti temporis prouidere. Cum enim ratione scismatis, in quo erant, multotiens lata sint sententia contra eos, mirandum occurrit, quod ipsi quoad relaxationem sententiarum ipsarum, & tam pralati quam alij clerici, & persona ecclesiastica super irregularitate, quam ex consequentia incurrerunt, se immiscendo diutius, nullum adhuc petierunt remedium adhiberi.

Item miratur Ecclesia quod patriarcha, & alij pralati post professionem fidei factam, recognitionem & susceptum primatum ecclesie Romanae, ac obedientiam promissam eidem super confirmatione status sui nullam prouisionem petere curauerunt.

12 Monet legatos ijs literis, quibus excipiendarum in Græcia confessionum, reconciliandi Ecclesie in nonnullis casibus anathemate ob iniectas clericis manus irretitos, irregularitatis amouendæ, Imperatoris ac præsulum oratoribus dandi diplomatæ, quo ipsis de tuto itinere caueatur, atque etiam anathematis in illos pronuntiandi apostolica auctoritate, qui eam coniunctionem disturbare molirentur, prouincia demandata est: ita extrema intelligenda, vt in Græcos p̄ncipes, qui ad Philippum & Carolum desciuere, censuras, vt vrgebat Palæologus, ob eam defectionem non ferant, ni certissime constiterit, eos in ita cum Romana ecclesia coniunctioni aduersari, ob quod tantum facinus censuris percellendi viderentur.

Item attendendum quod in quibusdam literis, qua vobis nuntijs diriguntur & incipiunt, Desiderantes vt ea quæ ad vniõnis &c. datur vobis sub certa forma potestas excommunicandi auctoritate apostolica eos de partibus illis, quos negotij vniõnis eiusdem fore vobis constiterit turbatores, cuiuscunque præminentie, conditionis, aut status existant, & in terras ipsorum interdicti sententias proferendi, nec non & procedendi alias spiritualiter & temporaliter contra ipsos & terras easdem, prout utilitati negotij, consideratis eius circumstantijs, videritis expedire: quodque cum similis potestas data fuerit per sedem eandem duobus episcopis, videlicet Ferentinati & Taurinensi, qui vna cum alijs nouissime per sedem ipsam ad idem negotium destinati fuerunt; dictus Palæologus ipsos instantissime requisit, & apud eos multotiens, & multipliciter institit, vt contra quosdam magnates & nobiles Græcos partium illarum, qui prædictis Imperatori Constantinopolitano & Regi Sicilia adhaerunt, & ipsis se confederauerunt, ipsumque Palæologum impugnare dicuntur, tamquam contra turbatores prædicta vniõnis procederent, eos excommunicando, & excommunicatos nuntiando; ac ipsorum terras supponendo ecclesiastico interdicto.

Ipsi tamen episcopi, post inquisitionem super hoc factam non processerunt in aliquo contra eos; consultius attendentes, quod nec prædicti prædecessores Gregorius & Innocentius huiusmodi Palæologi eiusdem instantia ipsis generaliter contra omnes recedentes, & recessuros a fidelitate sua porrectæ annuere voluerunt, sicut apparet in literis eiusdem Innocentij, que missa fuerunt eidem Palæologo, quæ incipiunt: Innocentij Episcopus &c. charissimo in Christo filio Michaeli Palæologo &c. Dudum a sede Apostolica, &c. Quaru tenorem vobiscum portatis. Et ad illas remittunt in fine suo prædicta nostra litera, quas modo portatis Palæologo, quæ incipiunt: Sicut ex literarum, &c. Vnde & vos, si forsitan idem peteretur a vobis, multum habetis attendere tam ipsius prædecessoris Innocentij processum, quam dictorum episcoporum in hac parte constantiam, & maturitatem; vt & vos non faciles, nec præcipientes in hoc inueniamini; sed diligentes, solliciti, & maturi: & ita demum contra illos procedatis, si manifeste vobis constiterit eos esse turbatores vniõnis eiusdem; non eo ipso quod a fidelitate, seu subiectione dicti Palæologi se subtraxisse, præfatis Imperatori Constantinopolitano, & Regi Sicilia adhaerisse, eisque se confederasse, ac eundem Palæologum impugnare dicuntur: sed si directe veniunt contra ipsam vniõnem, & directe impediunt, ne Græci & Latini in charitate mutua, vniõne fidei, ecclesie Romanae primatu recognito & suscepto sub ipsius obedientia vniantur.

13 Ad afferendam historiae lucem nonnulla

* nuntijs
* prouident
216

Cõtrarias
in ea re
Græcorũ
consuetu-
dines refel-
endas. est
se.

Seruanda
in corrupte
fidei
dogmata.

Iussi nun-
tij præsu-
les addu-
cere, vt cõ-
furi ab-
folui po-
stulent.

Flagitent
in succe-
pto mu-
nere con-
firmari.

ex Ogerij interpretis Latinæ linguæ, protonotarij Imperatoris Palæologi literis, ad Marcum, & Marchetum nuntios datis, videntur decerpenda: quibus iussi sunt referre Pontifici, post agnitum a Palæologo atque Andronico Romanæ ecclesiæ primatum, a nonnullis tumultus grauiores concitatos, ac Michalitij ducis Patræ filios, alterum legitimum nomine Nichiforum, alterum notum, factioni duces se præbuisse, atque in tantam efferatos superbiam, vt proflirent in arma, atque Imperatorem, patriarcham, & alios ad Romanæ ecclesiæ sinum reuersos, hæreseos nota aspergerent.

Honorabilibus viris dom. Marco & Marcheto lateribus literarum sanctissimi & beatissimi summi Pontificis Apostolica sedis veteris Romæ & vniuersalis Papæ, & in Christo Deo specialissimi & reuerentissimi Patris potentis & sancti domini mei Imperatoris.

Postquam locutus est dominus meus sanctus Imperator vobiscum, & retulit quæ oportet vos tamquam fide dignos habere in memoria, & denunciare ipsa apostolicæ magnitudinis summi Pontificis, fore necessarium existimaui huiusmodi præsentibus literis exarare, ne forte, prout consuevit accidere hominibus tum propter spatium itineris, tum propter prolixitatem temporis, aliqua occurrat obliuio aliquorum, de quibus vobis commissa fuerunt. Ergo illa, quæ locutus est vobiscum dominus meus sanctus Imperator, referenda sanctissimo domino summo Pontifici, sic se habent.

Decet omnes Christianos ad patrem spiritualem dicere veritatem, tanquam verum filium, ad verum patrem; & si filius est Imperator gratia Christi, & pater, sed pater patrum, sicut sanctissimus Papa Christi vicarius, iustum est equidem, vt cognoscere debeat dominus summus Pontifex illud, quod est verum de suo filio Imperatore. Propter hoc ergo dominus meus Imperator reuelat & enucleat, quæ reuera ita sunt, sanctissimo domino Papæ. Sunt autem quæ vult cognita fore magnitudini summæ apostolicæ sanctitati hæc.

Verum est, & iam patet, quod non potest dominus meus sanctus Imperator complere ad præsens negotia sua, quemadmodum erat in antea, consuetus complere, cuius causa talis est. Nam cum vidissent illi, qui sunt in terra sua, scilicet parentes sui & alij, quod iurauit idem dominus meus sanctus Imperator Andronicus ratam tenere, ac firmiter conseruare obedientiam, honorem, deuotionem, & filialem affectum, quæ constituerunt habere ad sanctissimam ecclesiam Romanam, & per tempora ad sanctissimos Papas; & certificati, quod amodo est impossibile, vt fiat aliquid aliud in diminutione tantæ obedientiæ ipsius sanctæ Ecclesiæ; alij, tanquam non habentes scientiam sufficientem intelligendi magnitudinem operationis huiusmodi vnionis ecclesiarum, alij vero propter malitiam & infidelitatem resisterunt, & conturbati cœperunt; vnus, quorum est filius naturalis domini Michalitij, qui a Latinis dux Patræ vocatur; similiter & alius filius eius legitimus dominus Nichiforus, qui vt subditi, serui & submanuales Imperij sacramentum domino meo sancto Imperatori fidelitatis, & ligij homagij multoties præstiterunt de parendo præceptis & mandatis suis, a quo dignitates & officia, quibus nominati sunt hætenus, acceperunt.

Videntes itaque isti obedientiam domini mei

sancti Imperatoris ad sacrosanctam apostolicam Ecclesiam taliter ratam persistere, insurrexerunt ex aduerso inopinate, ac ostenderunt manifeste infidelitatem ipsorum, vocantes hæreticos, cum ipsi vere infideles & hæretici sint, sanctissimum dominum Papam, quod perniciosum est tantummodo cogitare; ac dominum meum Imperatorem, & dominum patriarcham Constantinopolitanum, & omnes alios, qui subditi sunt sanctissimo. Quare dominus meus Imperator misit ad eos nuntios, & monuit & persuasit remoueri a vana institutione eorum, & simul sapere cum eodem sancto Imperatore domino meo, & existere ad obedientiam sanctæ Romanæ ecclesiæ. Cumque obedire penitus recusassent, & resisterent omnimode, idem dominus meus Imperator misit expositam excommunicationem a nuntijs sanctæ & Apostolicæ sedis, similiter & excommunicationem, quam exposuit sancta Constantinopolitana ecclesia contra illos, qui nolunt conuenire ad obedientiam domini summi Pontificis. Et cum adhuc conuenire penitus recusassent, misit dominus meus sanctus Imperator exercitum contra ipsos cum capitaneis de magnatibus Imperij, magnum videlicet marescalcum orientis dominum Andronicum Palæologum consobrimum domini mei sancti Imperatoris, & pincernam consanguineum eiusdem, qui habet in vxorem filiam primi consanguinei domini mei sancti Imperatoris. Fuerunt similiter & cum eis transmissi Cominus Caracufinus, & Palæologus dominus Ioannes, ambo nepotes domini mei sancti Imperatoris: qui, euntes ad expugnationem dicti infidelis ducis Patræ, non solum non studuerunt contra ipsum procedere, sed intimarunt ei, & retulerunt infidelitatem eorum talibus verbis: Nos tales cognoscentes, quod Imperator vnitus est cum Papa, habemus & ipsum hæreticum: & ideo a nobis contrarietatem aliquam non habetis, sed quid vultis facere contra terram Imperatoris nunc habetis tempus.

Ad quorum suggestionem exiuit dictus bastardus, & occupauit quædam castra de terra domini mei sancti Imperatoris. Cum autem cognouisset dominus meus Imperator infidelitatem ipsorum capitaneorum, destinauit incontinenti, & remouit ipsos de capitania, & vinculatos deduxerunt ipsos ad Imperium suum: & præcepit & fuerunt carceri deputati. Contra illum quidem constituti fuerunt noui capitanei, & iniunctum fuit illis, vt solummodo custodirent locum & terram, & non irent ad contrarietatem ac expugnationem ipsius bastardi. Illi vero non conseruantes se iuxta præceptum domini mei sancti Imperatoris, sed assumentes vanam virilitatem, vt iuuenes æmulati fuerunt, & contra dictum bastardum impetum fecerunt, & intrarunt quandam clausuram & locum vix accessibilem & arctum: & ipse apostata inueniens in sui adiutorium duritiam loci & difficultates, nocuit eis. Equidẽ supradicti marescalcus, pincerna, capitanei, & qui cum eis erant, tales apparuerunt, quales erant ad contrarietatem ipsius bastardi. Item ad alias terras & ad alias capitania fuerunt commissi alij magni viri, & propinqui domini mei sancti Imperatoris, scilicet nepos suus filius sororis suæ Palæologus, dominus Ioannes Trachaniotus, Caloioannes Lascari primus consobrinus domini mei Imperatoris, & dominus Isachius Raulus Cominus consobrinus domini mei Imperatoris. Vnusquisque igitur istorum commouit, & conturbauit, ad quam erat capitaneus expositi omnes ipsi ad ipsam contra-

Affines Palæologi eum ijs sentit.

Proditio conflata in eundem.

Defectores alij schismatici.

rieratem propter ipsum opus obedientie sancte Romanae ecclesiae: quare detenti fuerunt & ipsi similiter alligati: ac interrogati cum supradictis inuerecunde dixerunt, & egerunt palam erga dominum meum Imperatorem, quod propter unionem Papae fecimus quidquid egimus, & debemus adhuc manere ad ipsam nostrum consilium.

14 Est autem & ad partes orientis terra, quae nominatur Trapezunda: quam terram in captione facta de Constantinopoli a Latinis tenuit quidam de capitaneis, qui vocabatur Cominus dominus Alexius: & intimarunt praedicti infideles ad illum, qui nunc est princeps ipsius terrae Trapezundae, existentem abnepotem illius quondam Alexij, quod Imperator factus est haereticus, & subiectus est Papae, & uniuert ecclesias, scilicet Graecorum & Latinorum, & si vocaberis Imperator, adharebimus vobis, & constituemus quidquid uoluerimus. Ille quidem, ductus inani consilio vocari se fecit Imperatorem, & coronatus est, & induit se vestimentis decentibus Imperio, & fecit officiales, & tamquam Imperatorem honorari praecipit. Apparuit autem, quod sicut dispensarunt & miserunt ipsi infideles ad eundem principem Trapezundae homines cum ipsis intimationibus, erant & Latini simul cum eisdem transmissis cooperantes ipsam legationem ipsorum. Non solum autem ipsi conturbarunt opus ecclesiasticae unionis, talem eorum malitiam ostendentes; verum etiam multae mulieres baronissae, & speciales propinquae domini mei sancti Imperatoris in ipsam malitiam inciderunt, scilicet soror domini mei Imperatoris, & neptis sua filia eiusdem similiter, & alia sua neptis filia alterius suae sororis, similiter & cognata sua uxor quondam despote fratris domini Imperatoris, & mater eiusdem uxor Seuastratoris quondam foci despote. Ideo detentae sunt & ipsae, ac positae sunt in carceribus, & bona earum mulierum & praedictorum baronum ablata sunt, & intronata ad Imperiale vestiarium: similiter & ablatae sunt possessiones, quas habebant, & feuda. Hi vero omnes supradicti barones qualia magnaalia & dignitates habebant ab Imperio, & ad quot capitaniae & castra conuersabantur; quot etiam possessiones & terras habebant, & quantam substantiam, & bona ipsi & supradictae mulieres, & his nunc omnibus caruerunt in carceribus positi, ab alijs potest scire sanctissimus summus Pontifex.

Isti vero supradicti, qui detenti fuerunt in carcere, quantam deuastationem intulerunt, eo quod habent parentes multos & magnos viros, & fere omnes, qui sunt in palatio, quosdam fratres, quosdam consobrinos, quosdam generos, quosdam auunculos, & nepotes, & aham affinitatem, hoc manifestum est omnibus. Ideo postquam inuenti sunt ipsi tot & tanti viri ad infidelitatem & incredulitatem, si uoluerit secundum consuetudinem suam dominus meus Imperator mittere exercitum ad debellandum, & contrariandum inimicos suos, suspicatur ne forte qui debent transmitti capitanei exercitus magni viri & nobiles habeant & ipsi consilia cum praedictis infidelibus tamquam propinqui eorum, & cogitur ut cum cautela & provisione diligenter perficiat sua negotia propter ipsam incredulitatem: quare reuelat sanctissimo domino summo Pontifici consilium suum, & dicit quod non potest ad praesens facere sua negotia, quemadmodum extiterat primitus consuetum: ad quos autem habebat certitudinem a baronibus & fidelibus hominibus suis cogitur

mittere ex ipsis capitaneos ad terras & castra, quae habet. Manifestum autem est, quod sicut eiectus fuisset quidam a domino meo sancto Imperatore conturbator, ubicumque erat & contrarius uoluntati huiusmodi operis ecclesiasticae unionis, confugientes plurimi tales ad terram ipsius bastardi, diligenter recepit eosdem, & congregauit de ipsis contrarijs fere monachos centum, cum quibusdam abbatibus, & episcopis octo, & fecit concilium: & sederunt & locuti fuerunt quot uoluerunt blasphemias contra Romanam sanctam ecclesiam, & contra dominum sanctum Imperatorem, & sanctissimum patriarcham & ecclesiam Constantinopolitanam, & anathematizarunt sanctissimum summum Pontificem, dominum meum Imperatorem, & patriarcham Constantinopolitanum, & omnes subiectos simul sapientes, & eos tamquam haereticos.

Quidam autem episcopus, Tricalensis uocatus, quia desitit & surrexit contra eos, & dixit quod male facitis, & non conuenit; cum eisdem ad ipsam malignissimam operationem illorum detinuit ipsum, & posuit in carcere per menses decem & octo: postea uero uix euasit de carcere ipso, & inuenit lignum nauigans, et intrauit in ipsum, & transfretauit de gulpho Neopanti, & se contulit in Moream ad quoddam castrum domini mei Imperatoris: & exinde receperunt eum homines domini mei Imperatoris, & portauerunt & conduxerunt ipsum in Constantinopolim.

Item alium episcopum uocatum Patrensem tenuit, & ipsum cogeat ut simul saperet cum eodem; & quia non obediit, sed dixit quod ego habeo primum praelatum Thesalonicensem, & ab ipso sum ordinatus, & ad concilium in Constantinopolim cum meo praelato, & dedi meam subscriptionem, quod debeam manere cum alijs ad obedientiam sanctae Romanae ecclesiae, & est impossibile quod hoc debeam pratermittere & reuocare subscriptionem meam; & expoliavit eum & reliquit eum cum sola camisia, & statuit eum sub caelo discooperto; & stabat die noctuque afflictus ab hyeme & glacie in mense decembri: & hoc fit manifestum & certum sanctissimo summo Pontifici, & poterit super hoc cognoscere sua sanctitas malitiam ipsius apostatae bastardi, & quomodo a se ipso diuisus est, & non timet Dei iudicium & non uerecundatur de hominibus.

Latini uero, qui sunt ad partes Thebarum, & Athenarum, & Nigripontis, & Morearum non cessarunt adiuuare, & sibi ministrare auxilia omnimodo contra partem domini mei Imperatoris, scilicet ipsis apostatis Nichiphoro & bastardo. Misit autem dominus meus particularia ligna & particularem gentem in ipsos, & iuerunt ad partes Nigripontis, & inuenerunt Latinos, & debellarunt eos, & protexit Deus & uicerunt ipsos. Dominus autem meus Imperator aduocat super hoc Deum testem, quia hoc opus non uidetur sibi quod factum fuisset de uirtute illorum, quos misit Imperium suum sanctum: sed quantum uidetur sibi illi Latini debellati fuerunt a diuina uirtute, eo quod auxiliabantur talibus excommunicatis, & inobedientibus, & blasphemantibus sanctam matrem Ecclesiam: nam & populi quantitas, quae debellauit ipsos Latinos, fuit ad comparationem illorum quasi modica; & nullo modo erat digna uersus quantitatem & potentiam Latinorum. Haec sunt quae locutus est uobiscum dominus meus sanctus Imperator, quae debetis, sicut tenenimi summae apostolicae sanctitati significare. Et sub signa-

Alexius
Trapezi
princeps
ab ijs so-
licitatus.

Imperia-
lia infi-
gnia cor-
ripit.

Latini vo-
cati in cri-
mationis cu
schismati-
cis.

Palaeologus
in magna
de suorum
fide suspi-
cionem ad-
ductus.

ui hec ego protonotarius interpretum Latinorum curia domini mei sanctissimi Imperatoris Romanæ ad cautelam.

Ego Ogerius protonotarius quæ supra manu propria scripsi & meo signo signavi.]

15 De parta a Palæologo de Caroli Sicilia Regis, qui Philippum generum Constantinopolitano Imperio restituere moliebatur, insigni victoria meminit Nicephorus a Gregoras. Nullas vero apostolicæ sollicitudinis partes prætermisit Nicolaus, ut Carolum Regem eiusque generum Philippum Imperatorem cum Palæologo conciliaret: grauis enim metus impendebat, ne illud bellum Græcos a Romana ecclesia abalienaret: cui rei etiam operam dederat Ioannes XXI. ac Palæologo Philippi & Caroli iura exposuerat, utque ad ineundam ad discrimina imminenta depellendam concordiam animum conuerteret. Sed hæc Palæologus dissimularat silentio, quem Nicolaus datis literis b, ut ob fidei edita exempla pulcherrima erat gratulatus, ita ob sperata de tractanda pace monita perstrinxit, iussitque de eare cum pontificijs legatis agere, vias omnes perficiendæ illius scrutari, atque oratores, excurrentem quinque mensium spatium, ad sedem Apostolicam transmittere.

Charissimo in Christo filio Michaeli Palæologo Imperatori Græcorum illustri salutem & apostolicam benedictionem.

Ex more quem nis opificem conseruatio sui operis afficit, & ad vitanda solicite quæcumque contrarij etiam suspitionem inducerent, instinctu quasi naturalis inducit. Porro circa negotium vnionis inter Latinos & Græcos, non sine multo & multo hinc inde labore promotum, eminet euidenter sanctæ Romanæ ecclesiæ nec sollicitudo dissimilis, nec dispar affectus. Siquidem felicitis recordationis Ioannis Papæ prædecessoris nostri tempore, apostolicis directis magnificentia tue literis, ne vnio eadem ex diffensione, quam inter te ex parte vna, & charissimos in Christo filios nostros Imperatorem Constantinopolitanum & Carolum Sicilia Regem illustres ex altera, temporalium subministrat occasio, dispendium sentiret in aliquo; facti circumstantias non sub inuolucro verborum inuoluerit nec sub aliquo velamine velari studuit; sed reuelata veritate dictorum principum querelas aperuit, detexit instantiam, & propositum non celauit. Nec omisit, sed ad communem cautelam, suæque puritatem conscientie conseruandam, pia denuntiavit intentione, pericula, quæ dissensio eadem comminatur.